LEY IV.

Que los omes han de recibir gualardones, sin perdidas que ayan fechas.

Ciertos gualardones pusieron los Antiguos, a los que fiziessen buenos fechos, e señalados en las guerras, assi como diximos de suso, e mayormente aquellos que trabajassen en lealtad. E estos gualardones son en tres maneras, segund dize en la ley ante desta. El primero dellos es, quando algunos non reciben perdida, e passan muy grand peligro; assi como quando alguno fuesse bien mandado en guerra a su Señor, e siruiesse en ella lealmente: tal seruiicio como este, deuegelo el Señor gualardo-

*Ley 10,
tit. 5,
libr. 3
Novis.
Recop.*

(6) *Nobles omes de España.* Nota ergò nobilitatem, et sapientiam militarem Hispanorum, et adde de eorum fidelitate, et legalitate l. 2. et quæ ibi dixi, tit. 18. ead. *Part.*

(7) *Supieron mucho.* Vide l. 9. tit. 19. ead. *Part.*

LEX III.

Præmium in rebus bellicis datur aliquando in solatium rerum in bello amissarum, seu damnorum receptorum; aliquando etiam nullo damno recepto, præmiatur factum boni viri arbitrio; aliquando etiam præmiatur ultra debitum. Hoc dicit.

LEX IV.

Vexillum inimicorum prosternens in prælio, et ita victoria habita, præmiandus est in duplicatione beneficii, quod antea habebat à domino, et si illud omittat facere, cum possit, beneficiis, quæ habebat, amissis, ejicietur inhonestè. Si verò occidat equum ducis hostium, ex quo contingat eum capi, vel si quis capiat, vel occidat talem ducem, est hære-

Kkkk

mus, qui non potest mutari; et in l. 1. in princip. column. 3. ff. de just. et jur. dicit, quòd est divina quædam dispositio, et ordo, rerumque status; et ibidem, quòd natura rerum dicitur quædam proprietas inserta rebus ab intellectu divino, in rebus animatis secundum intellectum, vel à sideribus, in plantis, et brutis.

(2) *Buena señal.* Nam propter magnitudinem servitii inducitur perpetuitas beneficii, ut in cap. 1. §. fin. de his qui feud. Ware poss. et ibi Bald. adde l. Aquilius, et l. si pater, ff. de donation. et l. etiam, §. 1. ff. de man. vindict.

(3) *Por los bienes.* Remuneratio, et præmia fieri debent, ut homines præmiorum exhortatione boni efficiantur, quòd est principalis finis, et intentus legalis sapientiæ, l. 1. et ibi Doctor. ff. de justit. et jur.

(4) *E a los malos.* Adde pulchrum textum in l. ut virtutum, C. de statuis, et imag. et in l. antepenult. in fin. ff. ad Syllan. et in authent. de non alienand. §. fin.

(5) *En las guerras.* Dict. l. etiam, §. 1. ibi: *veluti quòd Dominum in prælio adiucet, l. 51. tit. 18. 3. Part.* ibi: *o acorriesse al Rey, o al Reyno en tiempo de guerra.*

nar, gradesciendogelo de su palabra, e faziendole bien, de manera que se tenga por ayudado, e por amado del; tambien, como quando le fiziesse el contrario desto, le deue castigar dello, si pudiere, e si non partirlo de si. Ca segund dixeron los Sabios antiguos, en el mundo non ay tal enemigo como el de su casa (1). E porende le deue alongar de si el ome, quanto pudiere, de manera que el vassallo non aya de errar, nin el Señor non reciba daño del. Mas si el seruicio fuesse en algund fecho de armas que ouiesse con sus enemigos; en que le ayudasse por sus manos a vencer, e honrrarse dellos, assi como derribando la seña del Cabdillo de la otra parte, porque los que con el fuessen, ouiesse ende ser vencedores, deuele doblar todo el bien que ante le fazia. E si esto non fiziesse, auiendo poder de lo fazer, deuele tirar el Señor (2) todo el bien fecho, que del auia, e quitarlo de si deshonorradamente, porque mostro, que non auia sabor de honrrarle de sus enemigos. Mas si le matasse el cauallo, porque ouiesse de ser preso el Cabdillo sobredicho, e el lo prisiesse por su mano, o le matasse; a tal como este deuele su Señor heredar, o fazer otro bien de su auer, porque pueda siempre beuir honrradamente. E demas, darle las armas, e el cauallo de aquel que prision, o mato: assi como tuuieron por bien, que el que esto non fiziesse, pudiendolo fazer, que non tan solamente lo quitasse de si, e le tirasse su bien fecho; mas aun heredamiento, si gelo ouiesse el dado, o otro ome de su linaje. Porque se muestra, que aquel no ouo sabor que el fuesse heredado de lo de sus enemigos. E si por auentura heredado non le ouiesse, deue fincar dende adelante por su enemigo, dandole primeramente por torpe, e prouandogelo. E si fuesse este seruicio, en acorriendo

ditandus, ita ut vivere possit honorabiliter, dabunturque ei equus, et arma capti vel occisi; et si quis hoc omittat facere, cum possit, non solum perdet beneficium, verum et perdet hereditatem donatam a domino vel ejus progenitoribus, et abijcietur; quod si a domino hereditatem non habuerit, domini manebit inimicus, et pronuntiabitur turpis per curiam hoc probato, succurrens verò domino cum equo, quia suus erat occisus in prælio, aut eum è manibus hostium eripiens, debet bene hereditari, ita ut ipse ejusque descendentes vivant honorificè; quod si cum possit, non fecerit, proditor est, et morti tradendus, et si reperiri nequeat, perdet bona, numquam à domino vel ejus consanguineis habiturus beneficium ipse neque ejus descendentes. Hoc dicit.